khoa cử Việt Nam (thi đỗ trạng nguyên khi
mới 13 tuổi). Cùng năm đó có Lê Văn Hưu
17 tuổi đỗ bảng nhãn và Đặng Ma La 14
tuổi đỗ thám hoa. Hay bà Nguyễn Thị Duệ
thi đỗ tiễn sĩ năm Giáp Ngọ 1594 khi bà mới
20 tuổi, trong kỳ thi này bà đỗ thủ khoa,
trong khi người thầy dạy chỉ đỗ á khoa.
Trong bối cảnh lễ giáo phong kiến khắt khe
trọng nam khinh nữ thì một phụ nữ Việt
Nam với tinh thần hiếu học vẫn vượt lên để
trở thành nữ tiến sĩ đầu tiên và cũng là duy
nhất thời kỳ phong kiến Việt Nam.